
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 
MÉDICOS 

CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 

30 MAY 2024 
Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos 

sujetos al régimen de control directo de precios 

LA COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y 
DISPOSITIVOS MÉDICOS 

En uso de sus facultades legales, en especial, las conferidas por el parágrafo 
del artículo 245 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 87 de la Ley 
1438 de 2011, el parágrafo del artículo 23 de la Ley 1751 de 2015, el Decreto 

1071 de 2012 y del Decreto 705 de 2016, y, 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 245 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 87 de la Ley 
1438 de 2011 y el artículo 1 Decreto 705 de 2016, determinó que la Comisión 
Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos -CNPMDM (en 
adelante la Comisión), tendrá la potestad de definir la formulación y mecanismos 
para la regulación de la política de precios de medicamentos y dispositivos médicos, 
así como la regulación de los márgenes de distribución y comercialización de estos. 

Que, de conformidad con la precitada normatividad, la Comisión tiene la facultad 
de incluir cualquier medicamento al régimen de control directo de precios, en el 
marco normativo y bajo los postulados constitucionales, legales y reglamentarios 
previstos para el efecto. 

Que, la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos en 
ejercicio de sus facultades, expidió la Circular 13 de 2022, mediante la cual 
"establece el listado de los medicamentos sujetos al régimen de control directo de 
precios, se fija el precio máximo de venta y el precio por unidad de regulación de 
Medicamentos Vitales No Disponibles y se dictan otras disposiciones" 

Que, la última actualización de los precios máximos de venta de los medicamentos 
regulados por la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos 
Médicos, se dio con la expedición de la Circular 13 de 2022. 

Que, posterior a la publicación en el Diario Oficial de la Circular 13 de 2022, algunos 
interesados allegaron a la Secretaría Técnica de la Comisión Nacional de Precios 
de Medicamentos y Dispositivos Médicos solicitudes de revisión para algunas 
descripciones, precios máximos de medicamentos y/o el principio activo base del 
cálculo de los mercados relevantes, los cuales, previo análisis por parte de la 
Comisión, se considera necesaria su modificación, respectivamente para cada 
caso. 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 2de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

Que la Comisión expidió la Circular 18 de 2024, mediante la cual se estableció la 
metodología para la aplicación del régimen de control directo de precios para los 
medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional. 

Que el artículo 23 de la Circular 18 de 2024, establece la actualización del precio 
máximo de venta de cada uno de los mercados relevantes que hayan sido objeto 
de control directo de precio aplicando la tasa de cambio diaria nominal de la moneda 
de los países de referencia expresada en pesos colombianos (COP) publicada por 
el Banco de la República, definida en el artículo 8 ibidem. 

Que, en línea con lo anterior y teniendo en cuenta que los medicamentos que ya se 
encuentran en régimen de control directo de precios, y fueron actualizados por 
última vez mediante la Circular 13 de 2022, se actualizarán conforme a la aplicación 
del promedio simple de las variaciones porcentuales de las tasas de cambio, la cual 
es de 8,07% para el periodo de referencia que comprende el 01 de enero de 2022 
al 31 de diciembre de 2023. 

Que la Circular 18 de 2024 estableció en su artículo 27 que las circulares que 
contienen precios máximos de venta emitidas con base en la metodología de la 
Circular 03 de 2013, mantendrán su vigencia hasta cuando sean actualizados 
conforme al artículo 23 de la Circular 18 de 2024. 

Que, ante la situación de desabastecimiento de los medicamentos que hacen parte 
de los mercados relevantes de "Inmunoglobulina Humana Normal (admin. 
extra vascular) - Líquido/Sólido — Inyectable", "Inmunoglobulina Humana Normal 
(admin. extra vascular) con Hialuronidasa - Líquido/Sólido — Inyectable", 
"Inmunoglobulina Humana Normal (admin. intravascular) (con proporción de IgG 
mayor al 95%) - Líquido/Sólido — Inyectable", "Asparaginasa - Líquido/Sólido — 
Inyectable" y "loversol - Líquido/Sólido — Inyectable" fue necesario aplicar lo 
contenido en el parágrafo 2 del artículo 23 de la Circular 18 de 2024 y actualizar el 
precio base de estos mercados relevantes a través de la referenciación 
internacional de precio. 

Que de acuerdo con lo establecido por la Circular 18 de 2024 en su artículo 20, los 
precios máximos de venta se establecen por mercado relevante y aplican para 
todos los medicamentos que los componen. 

Que considerando que lo dispuesto en la presente circular atiende la aplicación de 
la metodología establecida en la Circular 18 de 2024, sometida al trámite de 
abogacía de la competencia, se hace extensivo el concepto dado por el 
Superintendente Delegado para la Protección de la Competencia de la 
Superintendencia de Industria y Comercio, mediante escrito radicado en Orfeo con 
numero de radicado 202442300186812 del 24 de enero de 2024 y con número 
radicado SIC 23-563628. 

Que lo contenido en la presente circular fue puesta en consulta pública entre el 22 
de marzo y el 5 de abril de 2024 y fue aprobada por la Comisión Nacional de Precios 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3
0 MAY 2024 

HOJA No 3 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

de Medicamentos y Dispositivos Médicos mediante sesión asincrónica del 27 de 
mayo del 2024. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: . 

Artículo 1. Actualización de los precios máximos de venta por mercado 
relevante. Actualícese el precio máximo de venta para los mercados relevantes, y 

los medicamentos que los conforman, sujetos al control directo de precios para las 

transacciones definidas en el articulo 2 de la Circular 06 de 2018 y de conformidad 

con lo expuesto en la parte considerativa de la presente Circular, así: 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundada 
comercial 

1 61 

Abatacept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Abatacept $ 5.441,47 $ 5.441,47 

2 183 
Abiraterona - 

Sólido - Oral 
mg 

Acetato de 

Abiraterona 
$ 312,18 No Regulado 

3 633 

Aciclovir - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Aciclovir Base $ 313,18 No Regulado 

4 872 
Ácido Cólico - 

Sólido - Oral 
mg Ácido Cólico $ 23.943,17 No Regulado 

5 642 

Ácido Gadoxético 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Ácido 

Gadoxético 

Disódico 

$ 290,78 No Regulado 

6 873 

Ácido Hialurónico 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ácido 

Hialurónico 
$ 6.058,45 No Regulado 

7 874 

Ácido Hialurónico 

+ Condroitina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Ácido 

Hialurónico 
$ 2.832,09 No Regulado 

8 850 
Ácido Tióctico - 

Sólido - Oral 
mg Ácido Tióctico $ 7,45 No Regulado 

9 29 

Adalimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Adalimumab $ 41.743,41 $ 41.743,41 

10 875 

Adenosina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Adenosina $ 4.552,54 No Regulado 

11 157 
Afatinib -Sólido - 

Oral 
mg Afatinib $ 7.072,59 $ 7.072,59 

12 368 

Aflibercept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Aflibercept $ 294.121,19 $ 294.121,19 

13 648 

Agalsidasa Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Agalsidasa Alfa $ 1.674.381,26 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No .1.de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR 

- 

Mercado Relevante - 
Unidad • 

de -. 
'medida 

• Principio activo • 
basa del cálcelo , 

Precio máximo de 
- Venta transacción 
orillarla, secundaria 
y final litstitucional 

; 

Precio máximo do 
.venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

14 135 

Agalsidasa Beta - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Agalsidasa Beta $ 292.876,41 No Regulado 

15 876 
Agomelatina - 

Sólido - Oral 
mg ' Agomelatina $ 137,92 $ 137,92 

16 369 

Alemtuzumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Alemtuzumab $ 2.353.929,15 $ 2.353.929,15 

17 877 

Alfa 1 Antitripsina 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Alfa 1 

Antitripsina 
$ 2.975,43 No Regulado" 

18 428 
Alfuzosina - 

Sólido - Oral 
mg 

Alfuzosina 

Clorhidrato 
$ 132,37 $ 132,37 

19 784 

Algestona + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Algestona 

Acetofen ido 
$ 95,32 No Regulado 

20 68 

Alglucosidasa Alfa 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Alglucosidasa 

Alfa 
$ 39.517,53 No Regulado 

21 650 

Alirocumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Jeringa 

/Lapic 

ero 

Alirocumab $ 739.578,03 $ 739.578,03 

22 490 

Alprostadil 10 

mcg y 20 mcg 

(Genitourinario) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 2.714,78 $ 2.714,78 

23 546b 

Alprostadil 20 

mcg 

(Cardiovascular) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 16.904,47 No Regulado 

24 546a 

Alprostadil 500 

mcg 

(Cardiovascular) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 462,60 $ 462,60 

25 69 

Alteplasa 

(Activador Tisular 

del Plasminógeno 

Humano) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Alteplasa $ 36.551,93 $ 36.551,93 

26 8 
Ambrisentán - 

Sólido - Oral 
mg Ambrisentán $ 42.953,32 $ 42.953,32 

27 878 
Aminoácidos - 

Sólido - Oral 
mg 

Acetato de 

Lisina 
$ 13,21 $ 13,21 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	3 0 MAY 2024 HOJA No [de ª§ 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

28 869 
Amisulprida - 

Sólido - Oral 
mg Amisulprida $ 10,81 $ 10,81 

29 879a 

Amlodipino + 

Indapamida - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Amlodipino 

Base 
$ 146,44 No Regulado 

30 455 
Anastrozol - 

Sólido - Oral 
mg Anastrozol $ 6.078,00 $ 6.078,00 

31 880a 

Anfotericina B - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Anfotericina B $ 846,25 No Regulado 

32 880b 

Anfotericina B 

(Liposomal) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Anfotericina B 

(Lipídicas) 
$ 11.791,48 $ 11.791,48 

33 881 

Anidulafungina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Anidulafungina $ 4.827,88 $ 4.827,88 

34 634 

Anticonceptivo 

de emergencia 

(levonorgestrel) - 

Sólido - Oral 

DDD** No aplica $ 17.414,85 $ 17.414,85 

35 634 

Anticonceptivo 

de emergencia 

(ulipristal) - 

Sólido - Oral 

DDD** No aplica $ 17.414,85 $ 17.414,85 

36 882a 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Conjugados (10 

serotipos) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

dosis 

Conjugado de 

Estreptococos 

Pneumoniae 

Tipo 1 

$ 104.389,14 $ 104.389,14 

37 882b 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Conjugados (13 

serotipos) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

dosis 

Proteína 

Transportadora 

de Crm 197 

$ 188.119,06 No Regulado 

38 883 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Purificados - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 

Polisacárido 

Purificado 

Capsular 

$ 3.136,81 No Regulado 

39 70a 

Antitimocito 

Immunoglobulina 

(Conejo) - 

mg 
Inmunoglobulin$ 

a Antitimocítica 
27.817,66 $ 27.817,66 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 6 de 45 
30 MM 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de. venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 16MR - Mercado Relevante 
:unidad _ 	do 	- 

medida 

- 	. 
, Principio activo 
base del cálcelo 
. 

_ Precio Máximo de 
venta transacción : 

primaria, secundarla 
y final Inetitucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

40 832 
Apalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Apalutamida $ 1.466,13 No Regulado 

41 199 
Apixaban - Sólido 

-Oral 

Tablet 

a 
Apixaban $ 4.188,97 No Regulado 

42 651 

Apomorfina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Apomorfina 

Clorhidrato 

Hemihidrato 

$ 2.064,54 No Regulado 

43 884 

Aprepitant - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Aprepitant 

Base 
$ 918,76 $ 918,76 

44 885 
Aprepitant - 

Sólido - Oral 
mg Aprepitan Base $ 330,76 $ 330,76 

45 440 
Aripiprazol - 

Sólido - Oral 
mg Aripiprazol $ 309,12 No Regulado 

46 818 

Asfotasa alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Asfotasa alfa $ 157.630,09 No Regulado 

47 655 

Asparaginasa - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Asparaginasa $ 106,63 No Regulado 

48 821 

Asparaginasa 

Erwinia - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Asparaginasa 

Erwinia 
$ 1.434,98 No Regulado 

49 824 
Ataluren - Sólido - 

Oral 
mg Ataluren $ 2.853,50 No Regulado 

50 628 
Atazanavir - 

Sólido - Oral 
mg 

Atazanavir 

Base 
$ 107,98 No Regulado 

51 460 
Atomoxetina - 

Sólido - Oral 
mg 

Atomoxetina 

Base 
$ 349,25 $ 349,25 

• 

52 520 

Atorvastatina + 

Ezetimibe - Sólido 

- Oral 

mg 
Atorvastatina 

Base 
$ 257,59 No Regulado 

53 887 

Atosiban - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Atosiban Base $ 11.847,97 $ 11.847,97 

54 161 
Axitinib - Sólido - 

Oral 
mg .Axitinib $ 51.530,07 $ 51.530,07 

55 370 

Azacitidina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Azacitadina $ 10.601,78 $ 10.601,78 

56 888 
Baclofeno - 

Sólido- Oral 
mg Baclofeno $ 35,23 $ 35,23 

57 657 

Basiliximab - 

Líquido/Sólido- 

Inyectable 

mg Basiliximab $ 189.402,85 $ 189.402,85 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No Lde 45 
— 

'Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios''. 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

58 840 

Belatacept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Belatacept $ 6.898,04 $ 6.898,04 

59 170 

Belimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Belimumab $ 5.499,89 No Regulado 

60 182 

Bendamustina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Bendamustina 

Clorhidrato 
$ 29.574,19 No Regulado 

61 855 

Benralizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Benralizumab $ 285.908,16 No Regulado 

62 658 

Bepotastina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Bepotastina 

Besilato 
$ 248,25 

, 

No Regulado 

63 202 
Betaína Anhidra - 

Sólido - Oral g 
Betaína 

Anhidra 
$ 8.807,36 $ 8.807,36 

64 23 

Bevacizumab - 

líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Bevacizumab $ 12.206,22 $ 12.206,22 

65 74 
Bicalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Bicalutamida $ 91,22 $ 91,22 

66 841 
Bilastina -Sólido - 

Oral 
mg Bilastina $ 48,65 $ 48,65 

67 476 

Bimatoprost - 

líquido - 

Oftálmica 

mg Bimatoprost $ 90.568,05 $ 90.568,05 

68 623 
Bisoprolol - 

Sólido - Oral 
mg 

Bisoprolol 

Fumarato 
$ 140,26 $ 140,26 

69 659 

Blinatumomab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Blinatumomab $ 197.054.097,96 $ 197.054.097,96 

70 22 

Bortezomib - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Bortezomib $ 740.247,25 $ 740.247,25 

71 75b 
Bosentan (125 

mg) - Sólido - Oral 
mg Bosentan Base $ 967,97 $ 967,97 

72 75a 
Bosentan (62.5 

mg) - Sólido - Oral 
mg Bosentan Base $ 1.578,79 $ 1.578,79 

73 660 
Bosutinib -Sólido 

- Oral 
mg Bosutinib Base $ 908,57 $ 908,57 

74 154 

Brentuximab 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Vedotin - Brentuximab 
mg 

Vedotin 
$ 278.031,28 $ 278.031,28 

75 473 

Brimonidina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Brimonidina 

Tartrato 
$ 2.328,05 $ 2.328,05 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MAY 2024 	

HOJA No 8 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

.. 

No: No: IDMR 
. 

Merca do Ftelevante.  ; 

• 
Unidad - 

medida  . 
Principio  activo 

1  
. 
?base del Cálcillo" 

-de primaria 

- Precio máximo de 
venta t 	cción ransa 

(PiimerlaisiCüridarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

y 
secundaria 
comercial 

76 852 

Brimonidina + 

Brinzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Brinzolamida $ 856,52 $ 856,52 

77 889 

Brinzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Brinzolamida $ 658,39 $ 658,39 

78 890 
Brivaracetam - 

Sólido - Oral 
mg Brivaracetam $ 186,22 $ 186,22 

79 661 

Bromfenaco - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Bromfe naco 

Base 
$ 12.592,48 No Regulado 

80 662 

Bromuro de 

Aclidinio - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg Aclidinio Base $ 6,80 No Regulado 

81 663 

Bromuro de 

Glicoperronio - 

Sólido - 

lnhalatoria 

mcg 
Glicopirronio 

Base 
$ 81,07 $ 81,07 

82 664 

Bromuro de 

Umeclidinio - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 

Umeclidinio 

Base (Dosis 

Administrada) 

$ 75,57 No Regulado 

83 667 
Budesonida - 

Sólido - Oral 
mg Budesonida $ 1.225,27 $ 1.225,27 

84 669 

Budesonida + 

Formoterol - 

Líquido - 

lnhalatoria 

mcg Budesonida $ 5,73 $ 5,73 

85 670 

Budesonida + 

Formoterol - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg Budesonida $ 5,81 $ 5,81 

86 508 

Buprenorfina - 

Sólido - 

Transdérmica 

(percutánea) 

mg Buprenorfina $ 1.552,39 $ 1.552,39 

87 443 
Bupropión - 

Sólido - Oral 
mg 

Bupropión 

Clorhidrato 
$ 13,01 $ 13,01 

88 671 
Busulfán - Sólido 

- Oral 
mg Busulfán $ 392,22 No Regulado 

89 374 

Cabazitaxel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cabazitaxel $ 222.310,20 $ 222.310,20 

90 426 
Cabergolina - 

Sólido - Oral 
mg Cabergolina $ 18.966,63 $ 18.966,63 

91 542 

Cafeína - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cafeína Base $ 5.900,49 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No 9 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

92 137 
Canagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg 

Canagliflozina 

Base 
$ 40,70 No Regulado 

93 175 

Canakinumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Canakinumab $ 293.348,21 No Regulado 

94 421 
Candesartán - 

Sólido - Oral 
mg 

Candesartán 

Cilexetilo 
$ 70,20 $ 70,20 

95 893 

Cannabidiol + 

Tetrahidrocannab 

inol - Líquido - 

Bucal 

mg 
Tetrahidrocann 

abinol 
$ 1.885,21 $ 1.885,21 

96 16 
Capecitabina - 

Sólido - Oral 
mg Capecitabina $ 13,46 $ 13,46 

97 465 
Carbamazepina - 

Líquido - Oral 
mg Carbamazepina $ 3,73 $ 3,73 

98 464 
• 

Carbamazepina - 

Sólido -Oral de 

liberación 

modificada 

mg Carbamazepina $ 1,99 $ 1,99 

99 457 

Carbamazepina - 

Sólido -Oral de 

liberación no 

modificada 

mg Carbamazepina $ 0,73 No Regulado 

100 672 

Carbetocina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carbetocina $ 912.606,40 $ 912.606,40 

101 894 

Carboximaltosa 

de Hierro - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Hierro $ 894,31 $ 894,31 

102 165 

Carfilzomib - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carfilzomib $ 83.678,56 No Regulado 

103 839 

Carglutámico 

Ácido - Sólido - 
Oral 

mg 
Carglutámico 

Ácido 
$ 1.847,84 No Regulado 

104 895 

Carmustina - 
Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carmustina $ 11.304,63 No Regulado 

105 450 
Carvedilol -Sólido 

- Oral 
mg Carvedilol $ 47,56 $ 47,56 

106 76 

Caspofungina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Caspofungina 

Base 
$ 20.234,18 $ 20.234,18 

107 146 

Ceftarolina 

Fosamilo - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ceftarolina 

Fosamilo 
$ 368,73 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 10 de 45 
 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 
. 	. 

IDMR Mercado Relevante.' . 	_ 

ad . 
de 

medida  

.. 	- 	i  
rrinciplo 	, o activ 	- 
base del cálculo .1 

Preció Máximo de 
' venta traniaccIón 
primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

108 896 

Ceftazidima + 

Avibactam - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ceftazidima $ 218,20 No Regulado 

109 673 

Ceftolozano e 

Inhibidor de 

Betalactamasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ceftolozano 

Base 
$ 318,02 No Regulado 

110 674 

Cefuroxima - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 10,20 $ 10,20 

111 675b 

Cefuroxima - 

Sólido - Oral 

(gránulos) 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 24,79 No Regulado 

112 675a 

Cefuroxima - 

Sólido - Oral 

(tableta o 

cápsula) 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 8,77 $ 8,77 

113 676 
Celecoxib - Sólido 

- Oral 
mg Celecoxib Base $ 8,06 $ 8,06 

114 825 

Cerliponasa alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cerliponasa 

alfa 
$ 297.003,19 $ 297.003,19 

115 30 

Certolizumab 

Pegol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Certolizumab 

Pegol 
$ 7.375,58 $ 7.375,58 

116 19 

Cetuximab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cetuximab $ 7.550,08 $ 7.550,08 

117 686 
Ciclesonida - 

Líquido - Nasal 
mcg Ciclesonida $ 5,57 No Regulado 

118 77 
Ciclosporina - 

Sólido - Oral 
mg Ciclosporina $ 98,77 $ 98,77 

119 417 
Cilostazol - Sólido 

- Oral 
mg Cilostazol $ 21,75 $ 21,75 

120 145 
Cinacalcet - 

Sólido - Oral 
mg Cinacalcet Base $ 718,91 $ 718,91 

121 425 
Ciprofibrato - 

Sólido - Oral 
mg Ciprofibrato $ 8,64 $ 8,64 

122 678 
Ciproterona - 

Sólido - Oral 
mg 

Ciproterona 

Acetato 
$45,37 $ 45,37 

123 679 

Ciproterona + 

Estrógeno 

(Etinilestradiol) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 9.906,65 $ 9.906,65 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MM 2024 

HOJA No 11 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

124 680 

Cisatracurio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cisatracurio 

Base 
$ 1.277,71 $ 1.277,71 

125 681 

Citarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Citarabina $ 63,58 $ 63,58 

126 375 

Cladribina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cladribina $ 117.027,11 No Regulado 

127 536 

Clofarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Clofarabina $ 338.202,27 No Regulado 

128 412 
Clopidogrel - 

Sólido - Oral 
mg 

Clopidogrel 

Base 
$ 20,54 $ 20,54 

129 682 

Clormadinona + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 25.270,76 $ 25.270,76 

130 6 

Coagulacion 

Factor VII 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

KUI Factor VII $ 46.748,42 $ 46.748,42 

131 833 
Cobimetinib - 

Sólido - Oral 
mg Cobimetinib $ 16.506,63 No Regulado 

132 683 

Colagenasa - 

Semisólido - 

Tópica 

Ul Colagenasa $ 533,88 No Regulado 

133 203 

Colistimetato de 

Sodio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable/Inhala 

toria 

mg 
Colistimetato 

de Sodio 
$ 209,01 No Regulado 

134 897 

Complejo de 

Protrombina 

Humana - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Complejo de 

Protrombina 

Humana 

$ 1.824,22 $ 1.824,22 

135 826 

Conestat alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

U Conestat alfa $ 4.184,17 No Regulado 

136 160 
Crizotinib - Sólido 

- Oral 
mg Crizotinib $ 1.353,59 No Regulado 

137 78 

Dabigatrán 

Etexilato - Sólido 

- Oral 
mg 

Dabigatrán 

Etexilato 
$ 37,76 $ 37,76 

138 684 
Dabrafenib - 

Sólido - Oral 
mg 

Dabrafenib 

Base 
$ 2.312,36 $ 2.312,36 

139 846 
Daclatasvir - 

Sólido - Oral 
mg Daclatasvir $ 7.189,49 No Regulado 



HOJA No 12 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 33 MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

:No. IDMR Mercado Relevé:1W 

, 

Unidad" 
de 

. 
Principio activo 
brise del cálculo 

. 

- :Precio  muele de  
venta iransatción 

primaria, secundaria 
-ky final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 

- 	comercial 

140 685 

Dalteparina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Dalteparina 

Sódica 
$ 2,93 $ 2,93 

141 190 
Dapagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg 

Dapagliflozina 

Base 
$ 504,05 $ 504,05 

142 898 

Daptomicina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Daptomicina $ 461,98 $ 461,98 

143 610 

Daratumumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Daratumumab $ 14.702,56 No Regulado 

144 141 

Darbepoetina 

Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Darbepoetina 

Alfa 
$ 5.833,10 $ 5.833,10 

145 376 

Darifenacina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Darifenacina 

Base 
$ 445,23 $ 445,23 

146 433 
Darunavir - Sólido 

- Oral 
mg Darunavir Base $ 45,37 No Regulado 

147 899 

Darunavir + 

Cobicistat - Sólido 

-Oral 
mg Darunavir $ 79,89 No Regulado 

148 845 

Darunavir + 

Ritonavir - Sólido 

- Oral 

mg Darunavir $ 105,84 No Regulado 

149 21 
Dasatinib - Sólido 

- Oral 
mg Dasatinib Base $ 3.369,82 No Regulado 

150 79 

- 	Decitabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Decitabina $ 82.034,00 No Regulado 

151 80. 
Deferasirox - 

Sólido - Oral 
mg Deferasirox $ 173,99 No Regulado 

152 901 

Deferoxamina - 

líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Deferoxamina $ 43,03 $ 43,03 

153 431 
Deflazacort - 

Sólido - Oral 
mg Deflazacort $ 147,27 No Regulado 

154 167 

Degarelix - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Degarelix 

Acetato 
$ 5.218,19 $ 5.218,19 

155 902 

Denosumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Denosumab $ 11.292,89 No Regulado 

156 903 

Desflurano - 

Líquido - 

Inhalatoria 

ml Desflurano $ 1.467,58 $ 1.467,58 



HOJA No 13 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3 0.MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

157 511 
Desmopresina - 

Líquido - Nasal 
mg 

Desmopresina 

Acetato 
$ 195.111,64 $ 195.111,64 

158 513 

Desmopresina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Desmopresina 

Acetato 
$ 5.438.014,74 $ 5.438.014,74 

159 512 
Desmopresina - 

Sólido - Oral 
mcg 

Desmopresina 

Acetato 
$ 37,43 $ 37,43 

160 688 
Desogestrel - 

Sólido - Oral 
mg Desogestrel $ 5.988,60 $ 5.988,60 

161 689 

Desogestrel + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 8.613,04 $ 8.613,04 

162 459 
Desvenlafaxina - 

Sólido - Oral 
mg 

Desvenlafaxina 

Base 
$ 29,92 $ 29,92 

163 904 
Dexametasona - 

Sólido - Oftálmica 
mg Dexametasona $ 5.640.139,14 No Regulado 

164 690 

Dexmedetomidin 

a - Líquido/Sólido 

- Inyectable 

mg 
Dexmedetomid 

ina Base 
$ 407.340,62 No Regulado 

165 604 

Dexrazoxana - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Dexrazoxana 

Base 
$ 997,93 $ 997,93 

166 603 
Diacereína - 

Sólido - Oral 
mg Diacereína $ 18,27 No Regulado 

167 905 
Diazóxido - 

Líquido - Oral 
mg Diazóxido $ 1.247,78 No Regulado 

168 691 
Didrogesterona - 

Sólido - Oral 
mg Didrogesterona $ 95,04 $ 95,04 

169 692 

Didrogesterona + 

Estrógeno - 

Sólido - Oral 

mg Didrogesterona $ 170,98 $ 170,98 

170 693 
Dienogest - 

Sólido - Oral 
mg Dienogest $ 2.323,65 No Regulado 

171 602c 

Dienogest + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 44.953,40 No Regulado 

172 602 

Dienogest + 

Estrógeno (no 

anticonceptivo y 

diferente a 

estradiol) - Sólido 

- Oral 

Ciclo* No aplica $ 15.279,35 $ 15.279,35 

173 602b 

Dienogest + 

Valerato de 

Estradiol 

(anticonceptivo) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 32.454,27 $ 32.454,27 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MI 2024 	HOJA No 14 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

.No. 
. 	,. 	. 
- IDMR Mercedo Rele Vante 

iln-Idad 
de • - 	• - medida 

' rincipio activo - base del cálculo . 

Precio máximo de 
venta tránsaccIón 

primaria, secundaria 
y finál Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

174 694 
Dimetilfumarato - 

Sólido - Oral 
mg 

Dimetilfumarat 

o 
$ 339,92 $ 339,92 

175 906 
Dinoprostona - 

Sólido - Vaginal 
mg Dinoprostona $ 26.054,77 $ 26.054,77 

176 867 
Diosmin - Sólido - 

Oral 
mg Diosmin $ 1,63 No Regulado 

177 907 

Diosmina + 

Hesperidina - 

Sólido - Oral 

mg Diosmina $ 1,95 $ 1,95 

178 
568/ 

500 

Docetaxel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Docetaxel 

Anhidro 
$ 8.327,67 No Regulado 

179 600 
Dolutegravir - 

Sólido - Oral 
mg 

Dolutegravir 

Base 
$ 1.050,11 No Regulado 

180 518 
Domperidona - 

Sólido - Oral 
mg 

Domperidona 

Base 
$ 17,96 $ 17,96 

181 445 
Donepezilo - 

Sólido - Oral 
mg 

Donepezilo 

Clorhidrato 
$ 466,35 $ 466,35 

182 492 

Doripenem - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doripenem 

Base 
$ 186,49 No Regulado 

183 81 

Dornasa Alfa - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mg Dornasa Alfa $ 33.745,07 $ 33.745,07 

184 478 

Dorzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Dorzolam ida 

Base 
$ 298,67 No Regulado 

185 522b 

Doxorrubicina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doxorrubicina 

Clorhidrato 
$ 1.174,93 No Regulado 

186 522a 

Doxorrubicina 

liposomal - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doxorrubicina 

Clorhidrato 
$ 55.685,90 $ 55.685,90 

187 599 

Drospirenona + 

Etinilestradiol 

(anticonceptivo) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 26.910,36 $ 26.910,36 

188 635 

Drospirenona + 

Etinilestradiol 

(TSH) - Sólido - 

Oral 

Ciclo* No aplica $ 43.214,27 $ 43.214,27 

189 136 

Dulaglutida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Dulaglutida $ 88.170,74 $ 88.170,74 

190 444 
Duloxetina - 

Sólido - Oral 
mg 

Duloxetina 

Base 
$ 44,64 $ 44,64 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 15 de 45 
3 O MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

• 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

191 856 

Dupilumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Dupilumab $ 9.859,43 No Regulado 

192 863 

Durvalumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Durvalumab $ 21.595,17 No Regulado 

193 430 
Dutasterida - 

Sólido - Oral 
mg Dutasterida $ 4.363,98 $ 4.363,98 

194 865 

Ecalantida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ecalantida $ 19.167,28 No Regulado 

195 28 

Eculizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Eculizumab $ 52.034,36 $ 52.034,36 

196 695 
Efavirenz - Sólido 

- Oral 
mg Efavirenz $ 28,19 No Regulado 

197 847 

Elbasvir + 

Grazoprevir - 

Sólido - Oral 

mg Grazoprevir $ 9.638,00 No Regulado 

198 861 
Eliglustat -Sólido 

- Oral 
mg Eliglustat $ 15.501,57 No Regulado 

199 696 

Elosulfasa Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Elosulfasa Alfa $ 631.860,27 $ 631.860,27 

200 381 
Eltrombopag - 

Sólido - Oral 
mg 

Ácido Libre de 

Eltrombopag 
$ 4.660,07 $ 4.660,07 

201 150 

Elvitegravir + 

Cobicistat + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Emtricitabina - 

Sólido - Oral 

Tablet 

a 
No aplica $ 122.114,49 No Regulado 

202 834 

Emicizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Emicizumab $ 255.459,11 No Regulado 

203 194 
Empagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg Empagliflozina $ 369,63 $ 369,63 

204 908 

Empagliflozina + 

Linagliptina - 

Sólido - Oral 

mg Empagliflozina $ 484,69 $ 484,69 

205 909 

Emtricitabina + 

Rilpivirina + 

Tenofovir 

Alafenamida - 

Sólido - Oral 

mg Emtricitabina $ 513,20 No Regulado 

206 910 

Emtricitabina + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

mg Emtricitabina $ 110,27 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 16 de ª§ 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Ún—Isiad 

de 
mada : 

' ,,.::_ 	: 	.,....i...:„..; 
" lilsIncIplo,activoz 
bisia del.Calcalci: . 	, 	• 	,-. 	77. 

ii9ilrecicimáxInio de 	. 
„Santa transaacIón :' 
Lparla7sictindarla 
. y final Institucional 

, Preciot máximousde 
venta ransacc 	n 

primaria
secundariya 
comercial 

Efavirenz - Sólido 

- Oral 

207 401 

Emtricitabina + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Rilpivirina - Sólido 

- Oral 

mg Emtricitabina $ 485,52 No Regulado 

208 496 

Enfuvirtide - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Enfuvirtida $ 1.150,85 No Regulado 

209 911 

Enoxaparina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Enoxaparina $ 326,62 $ 326,62 

210 434 
Entecavir - Sólido 

- Oral 
mg Entecavir Base $ 48.407,21 No Regulado 

211 166 
Enzalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Enzalutamida $ 2.337,92 No Regulado 

212 200 
Eplerenona - 

Sólido - Oral 
mg Eplerenona $ 146,73 No Regulado 

213 912 

Epoprostenol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Epoprostenol 

Base 
$ 87.764,94 $ 87.764,94 

214 913 

Eprosartán + 

Hidroclorotiazida 

- Sólido - Oral 

mg 
Eprosartán 

Base 
$ 3,20 $ 3,20 

215 533 

Eritropoyetina - 

Líquido- 

Inyectable 

Ul Eritropoyetina $ 12,53 No Regulado 

216 532 

Eritropoyetina - 

Sólido- 

Inyectable 

Ul Eritropoyetina $ 21,77 No Regulado 

217 436 
Erlotinib - Sólido - 

Oral 
mg Erlotinib Base $ 1.602,06 No Regulado 

218 535 

Ertapenem - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ertapenem 

Base 
$ 173,15 $ 173,15 

219 82 

Esomeprazol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Esomeprazol 

Base 
$ 110,44 $ 110,44 

220 699 

Estradiol - 

Semisólido - 

Tópica 

mg 
Estradiol 

Anhidro 
$ 392,95 $ 392,95 

221 700a 
Estradiol - Sólido 

- Oral 
mg 

Estradiol 

Valerato 
$ 174,34 $ 174,34 

222 700b 

Estradiol - Sólido 

- Transdérmica 

(percutánea) 

mg 
Estradiol 

Hemihidrato 
$ 1.193,69 $ 1.193,69 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 	HOJA No 17de 45  

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

223 701 

Estriol - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg Estriol $ 1.274,90 $ 1.274,90 

224 702a 

Estriol - Sólido - 

Vaginal de 

liberación no 

modificada 

mg Estriol. - $ 6.375,13 No Regulado 

225 703 

Estrógenos 

Conjugados - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg 
Estrógenos 

Conjugados  
$ 1.253,39 $ 1.253,39 

226 704 

Estrógenos 

Conjugados- 

Sólido - Oral 

mg 
Estrógenos 

Conjugados 
$ 1.647,79 $ 1.647,79 

227 705 
Eszopiclona - 

Sólido - Oral 
mg Eszopiclona $ 684,35 No Regulado 

228 62 

Etanercept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Etanercept $ 17.427,18 $ 17.427,18 

229 914 

Etil Ésteres de 

Ácidos Grasos 

Yodados - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Yodo $ 238,62 No Regulado 

230 595 

Etonogestrel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

(implante) 

mg Etonogestrel $ 3.223,17 ' 	No Regulado 

231 435 
Etravirina - Sólido 

- Oral 
mg Etravirina $ 127,70 No Regulado 

232 409a 

Everolimus 

(Inmunosupresor 

) - Sólido - Oral 

mg Everolimus $ 27.634,94 $ 27.634,94 

233 409b 

Everolimus 

(Oncológioco) - 

Sólido - Oral 

mg Everolimus $ 55.632,33 No Regulado 

234 707 
Evolocumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Evolocumab $ 5.340,80 $ 5.340,80 

235 84 
Exemestano - 

Sólido - Oral 
mg Exemestano $ 288,45 $ 288,45 

236 708b 

Exenatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable de 

liberación 

modificada 

mg Exenatida $ 41.291,87 $ 41.291,87 

237 708a 

Exenatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable de 

mg Exenatida $ 614.168,55 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No 18 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

• 

No. iDMR - Me 	. do Relevantizr 
Unidad 

...-de 	• 
- 

_. 

. 	Principio activo 
base del alculo 

• 

-- 	• 	- - .- Precio máximo de 
., venta tr-ánsacción 
Primaria, secundada 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

liberación no 

modificada 

' 

238 593 
Ezetimibe - Sólido 

- Oral 
mg Ezetimibe $ 415,71 $ 415,71 

239 85a 

Factor 

Antihemofílico IX 

Plasmático - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor IX $ 1.716,62 $ 1.716,62 

240 85b 

Factor 

Antihemofílico IX 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor IX $ 2.361,38 $ 2.361,38 

241 86a 

Factor 

Antihemofilico 

VIII Plasmático - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor VIII $ 1.389,53 $ 1.389,53 

242 86b 

Factor 

Antihemofílico 

VIII 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor VIII $ 1.973,15 No Regulado 

243 4 

Factor VIII 

Inhibidor 

Activado por 

Bypass - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Factor VIII 

Activado por 

Bypass 
$3.398,14 $ 3.398,14 

244 177 

Fampridina - 

Sólido -Oral de 

liberación 

modificada 

mg Fampridina $ 1.522,84 $ 1.522,84 

245 917 

Fenilbutirato de 

Sodio - Sólido - 

Oral 
g 

Fenilbutirato 

de Sodio 
$ 19.993,18 No Regulado 

246 424 
Fenofibrato - 

Sólido - Oral 
mg Fenofibrato $ 5,56 No Regulado 

247 710b 

Fenofibrato de 

Colina -Sólido- 

Oral de liberación 

modificada 

mg 
Ácido 

Fenofíbrico 
$ 83,87 No Regulado 

248 710a 

Fenofibrato de 

Colina - Sólido - 

Oral de liberación 

no modificada 

mg 
Ácido 

Fenofíbrico 
$ 53,87 No Regulado 

249 711 
Fenoterol + 

Bromuro de 
mcg 

Bromhidrato 

de Fenoterol 
$ 3,00 $ 3,00 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MM 2024 HOJA No 19de 45  

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Pdnciplo activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

I pratropio - 

Líquido - 

Inhalatoria 

250 509 

Fentanilo - Sólido 

- Transdérmica 

(percutánea) 

mg Fentanilo $ 2.267,24 $ 2.267,24 

251 539 

Filgrastim - 

Líquido/Sólido - 

inyectable 

mg Filgrastim $ 457.779,47 No Regulado 

252 590 
Fingolimod - 

Sólido - Oral 
mg 

Fingolimod 

Base 
$ 459.573,76 No Regulado 

253 499 

Fludarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Fludarabina 

Fosfato 
$ 13.822,19 No Regulado 

254 919 

Flumazenil - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Flumazenil $ 189.258,21 No Regulado 

255 587 
Flutamida - 

Sólido - Oral 
mg Flutamida $ 5,99 No Regulado 

256 715 

Fluticasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 4,13 $ 4,13 

257 714 
Fluticasona - 

Líquido - Nasal 
mcg 

Fluticasona 

Propionato 
$ 8,93 $ 8,93 

258 920 
Fluvoxamina - 

Sólido - Oral 
mg Fluvoxamina $ 37,94 $ 37,94 

259 921 

Folitropina Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Folitropina Alfa $ 1.226,83 $ 1.226,83 

260 488 

Fondaparinux - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Fondaparinux 

Sódico 
$ 6.009,20 $ 6.009,20 

261 717 
Formoterol - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mg 
Formoterol 

Fumarato 
$ 78.057,82 $ 78.057,82 

262 718 

Formoterol + 

Fluticasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 8,09 No Regulado 

263 719 

Formoterol + 

Mometasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 

Mometasona 

Furoato 

Anhidro (Dosis 

Administrada) 

$ 9,12 No Regulado 

264 922 
Fosamprenavir - 

Sólido - Oral 
mg 

Fosamprenavir 

Base 
$ 26,57 No Regulado 

265 923 mg 

Fosfo lípidos 

Naturales - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Fosfolípidos 

Naturales 
$ 6.848,28 $ 6.848,28 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 	HOJA No 20 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

Ni. 

- 

. ID.NIN MercadoRelevante . 	_ 	. 
' 

O . Un
d
Id
e 

 a 

medida 

,PrincIplo activo 	. 
i base del cálculo 

.Precio - ' Precio máximo de 
venta transacción 

, primaria, secundada 
y final institucional 

máximo de 
venta transacción 

primaria y  : 	secundaria  
comercial 

  

266 924 
Fosfomicina - 

Sólido - Oral g 
Fosfamicina 

Base 
$ 6.247,32 $ 6.247,32 

267 924a 

Fosfomicina 

Cálcica - Sólido - 

Oral 

mg 
Fosfamicina 

Base 
$ 4,09 No Regulado 

268 87 

Fulvestrant - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Fulvestrant $ 5.153,29 $ 5.153,29 

269 439 
Gabapentina - 

Sólido - Oral 
mg Gabapentina $ 1,59 $ 1,59 

270 720 

Gadobutrol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Gadobutrol $ 29,69 No Regulado 

271 721 

Gadodiamida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Gadodiamida $ 20,57 No Regulado 

272 88 

Gadolinio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Gadopentetato 

de 

Dimeglumina 
$ 15,51 No Regulado 

273 722 

Gadotérico Ácido 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ácido 

Gadotérico 
$ 25,47 No Regulado 

274 37 

Galantamina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

Mg 
Galantamina 

Base 
$ 343,21 $ 343,21 

275 89 

Galsulfasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Galsulfasa $ 1.003.678,73 No Regulado 

276 636 

Ganciclovir - 

Líquido/Sólido- 

Inyectable 

mg 
Ganciclovir 

Base 
$ 203,57 $ 203,57 

277 724 
Gefitinib - Sólido- 

Oral 
mg Gefitinib $ 615,26 $ 615,26 

278 
486/ 

485 

Gemcitabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Gemcitabina 

Base 
$ 418,90 No Regulado 

279 581 

Gestodeno + 

Estrógeno - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 12.566,61 No Regulado 

280 725 

Glatiramer 

Acetato - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Glatiramer 

Acetato . 
$ 4.984,31 $ 4.984,31 

281 925 

Gliclazida - Sólido 

- Oral de 

liberación 

modificada 

mg Gliclazida $ 6,61 $ 6,61 


